
Každoroční letní tradice obce Doubrava, kou-
paliště, bude i  letos v  provozu. Nájemcem 
areálu koupaliště na sezónu 2023 a  2024 byl 
vybrán pan Sehnal Martin z Orlové. Firma za-
jistí bezpečný provoz koupaliště s  dostateč-
ným počtem proškolených plavčíků, a  také 
bude opět provozovat altánek s občerstvením.

Dřív, než začne koupací sezóna, budou 
v  areálu koupaliště provedeny údržbářské 
práce. V  průběhu měsíce května bylo pro-
vedeno otryskání staré barvy bazénového tělesa a proveden nátěr celého bazénu. Dále 

byly opraveny a natřeny dětské atrakce. Opat-
řeny novým nátěrem byly vstupní dveře do 
převlékáren a  sociálních zařízení, rovněž byl 
proveden nátěr zábradlí a laviček.

Dle sdělení provozovatele by provoz kou-
paliště měl být zahájen již začátkem června. 
Konkrétní datum otevření koupaliště bude 
zveřejněno na facebooku Doubravské kou-
paliště. Stánek s občerstvením bude otevřen 
současně se zahájením provozu koupaliště. 
Vstupné je stanoveno  – dospělí: 100  Kč, 
děti: 70 Kč. Jiří Sznapka

V knihovně se v pondělí 15. května uskuteč-
nila akce pro děti ze zdejší základní školy. 
Knihovna ve spolupráci s  obcí pozvala paní 
Zuzanu Pospíšilovou na besedu se čtenáři. 
Paní Pospíšilová je známou spisovatelkou, au-
torkou mnoha knížek pro děti, které jim do-
káže přiblížit poutavou a pro děti zajímavou 
formou. Děti se seznámily s tvorbou autorky, 
byly vtaženy do děje příběhů, vyzkoušely si 
hádanky, přesmyčky a  doplňovačky. Beseda 
byla vtipná, hodně veselá a  některé děti na 
sebe prozradily i  svá velká tajemství. Na zá-
věr besedy paní autorka pasovala děti z první 
třídy na Čtenáře knihovny. Děti obdržely pa-
sovací listinu a záložku a od obce dostaly ba-
líček s  knihou, pamlskem a  placku „Už jsem 
čtenář!“ Tyto balíčky předala dětem paní sta-
rostka. Všechny malé čtenáře z  první třídy 
rádi zaregistrujeme jako čtenáře knihovny 
a čtenářský průkaz mají po registraci zajištěn 
na rok zcela zdarma. Beseda podpořila čte-
nářskou gramotnost dětí a všem přítomným 
udělala velkou radost.

Milena Žytková, knihovnice

Paní spisovatelka Pospíšilová tvoří také 
různé křížovky, hádanky a rébusy pro 
děti a připravila nám osmisměrku, kterou 
naleznete uvnitř zpravodaje.

Informace pro 
čtenáře knihovny

Přijďte si vypůjčit knihy na celé léto. 
Naposledy půjčujeme v úterý 27. 06. 2023.

O  prázdninách bude knihovna uza-
vřena. Knihovnu otevíráme v  pondělí 
04. 09. 2023.

Těšíme se na vás. Vaše knihovna.

PŘÍPRAVY NA LETNÍ PROVOZ KOUPALIŠTĚ

Zasedání Zastupitelstva  
obce Doubrava 
Zasedání Zastupitelstva obce Doub-
rava se uskuteční dne 14. 06. 2023 
od 16:30 hod. v zasedací místnosti 
Obecního úřadu Doubrava. 

Veřejná sbírka obce Doubrava 
ZÁCHRANA KULTURNÍHO  

DĚDICTVÍ OBCE ZÁMKU DOUBRAVA 
a DOUBRAVSKÉ DŘEVĚNKY

Přispět můžete jakoukoliv částkou 
na účet 123-7683030277/0100.

AKTUÁLNÍ INFORMACE 
Z DĚNÍ V OBCI

Fb Obec Doubrava 
www.doubrava.cz

Čer ven 2023

   Foto: ŠHFoto: ŠH

Naši malí čtenáři
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Vedení obce Doubrava pracovalo na záměru častějšího svozu separovaného 
odpadu plastu a bioodpadu. Z důvodu nesprávného třídění odpadu občany naší 
obce nelze zvýšit četnost svozu plastu a bioodpadu. Svozová společnost Ma-
rius Pedersen, která zajišťuje svoz odpadu v naší obci, nemůže v důsledku 
špatného třídění odpadu tento předat na třídící linku.

Velmi často bioodpad z naší obce skončí na skládce směsného ko-
munálního odpadu, kde je cenový náklad na skládkovné velmi vysoký. 
Zákon o odpadech stanovuje pro rok 2023 množství uložení na skládce 
180 kg/občan/rok. V roce 2024 to bude 170 kg/občan/rok, v roce 2029 
to bude pouze 120  kg/občan/rok. Při překročení uvedených limitů 
musí obec doplatit rozdíl z rozpočtu obce. Jsme přesvědčeni, že dojde 
ke zlepšení třídění odpadu a poté se bude moci vedení obce zabývat 
zavedením zvýšení četnosti svozu plastu a bioodpadu.

Pro zajímavost, někdo z obyvatel obce si dal práci s tím, že rozřezal 
sedací soupravu, kterou vložil do hnědé nádoby na bioodpad a poté 
zakryl bioodpadem. Je tedy zřejmé, že věděl, že sedací souprava, byť 
je nařezaná, do bioodpadu nepatří. Takovýto znehodnocený biood-
pad končí zbytečně na skládce a ne v kompostárně. Přitom stačilo se-
dačku jen odvézt do našeho sběrného dvoru.

Do sběrného dvoru lze odložit veškerý odpad. Provozní doba 
sběrného dvoru je v letním období od 01. 04. do 31. 10. v pondělí od 
8:00 do12:00 hodin a od 13:00 do 17:00 hodin, ve středu od 13:00 do 
17:00 hodin a  v  sobotu od 8:00 do 12:00 hodin. Více na webových 
stránkách obce www.doubrava.cz.

Připomínáme, že běží soutěž o hodnotné ceny pro nejlepšího tří-
diče plastu, bioodpadu, papíru, skla a bioodpadu.

Jiří Sznapka,  
odpadové hospodářství

SOUČASNÝ ZPŮSOB TŘÍDĚNÍ 
NEUMOŽŇUJE ZVÝŠENÍ 
ČETNOSTI SVOZU PLASTU 
A BIOODPADU

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ V OBCI DOUBRAVA

Měsíc

Svoz 
odpadů 
ze 120 l 
nádob

Svoz plastů, 
nápojových kartonů, 

kovových obalů, 
NÁDOBY SE 

ŽLUTÝM KLIPEM

Svoz papíru
MODRÉ 

KONTEJNERY

Svoz 
bioodpadu

HNĚDÉ  
NÁDOBY

Červen 14, 28 22 28 7, 21
Červenec 12, 26 20 - 5, 19

Obec Doubrava vyhlašuje soutěž  
ve sběru tříděného odpadu.

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO 
SBĚRAČE A TŘÍDIČE 

VYPRODUKOVANÉHO ODPADU
Jedná se o tyto složky separovaného odpadu: plast, papír, sklo 

a bioodpad. Takto odevzdaný odpad ve sběrném dvoru v Doubravě 
bude použit k dalšímu využití. Odměněn bude občan obce Doubrava, 

který do sběrného dvora v Doubravě odevzdá nejvíce 50 l pytlů 
vytříděných sešlápnutých PET lahví, plechovek tetrapaku (v jednom 50 
l pytli), papíru, skla, bioodpadu (dle druhu odpadu každý v samostatném 

50 l pytli). Obsluhou sběrného dvora bude jednotlivý vytříděný pytel 
s odpadem evidován, předávající jeho množství potvrdí svým podpisem.

Soutěž je vyhlášena v období
od 3. 5. 2023 do 15. 8. 2023.

Výsledky soutěže budou slavnostně vyhlášeny na 
Doubravských slavnostech v sobotu 19. 8. 2023.  

Nejlepší sběrači budou dle druhu vytříděného odpadu 
odměněni hodnotnými cenami!

Sběrný dvůr v Doubravě je otevřen pro všechny občany obce Doubrava 
v nastávajícím letním období od 01.04. do 31.10. v pondělí od 8:00 do

12:00 hodin a od 13:00 do 17:00 hodin, ve středu od 13:00 do 17:00 hodin 
a v sobotu od 8:00 do 12:00 hodin. V letním období je sběrný dvůr uzavřen na 

Velikonoční pondělí a ve dnech státem uznávaných svátcích.

inzerce
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MATEŘSKÁ ŠKOLA Připravované 
dotační projekty 
pro letošní rok
Naše obec každoročně podává žádosti za 
účelem získání financí prostřednictvím inves-
tičních dotačních titulů napříč různými po-
skytovateli dotací. Ne vždy je dotační titul pro 
obec vhodný, a to vzhledem k různě nastave-
ným podmínkám nebo podkladům, které jsou 
pro daný projekt ze strany poskytovatele do-
tace vyžadovány. Dalším důležitým faktorem 
je výše finanční spoluúčasti obce na projektu. 
Všeobecně se dá říct, že podpora projektů 
bývá ve výši 30 až 90 %, zbylou část musí obec 
uhradit ze svých prostředků. Tato skutečnost 
hraje důležitou roli při rozhodování, který pro-
jekt upřednostnit při podání žádosti, neboť fi-
nanční možnosti obce jsou omezené. 
Projekty, které již byly schválené nebo 
jsou podané žádosti o dotaci a čekáme na 
výsledek rozhodnutí: 
• Likvidace 2 ČOV a jejich přepojení na 

kanalizaci SmVaK 
• Oprava vstupního schodiště obecního úřadu 
• Vnitřní konektivita základní školy (ZŠ).
Projekty, jejichž podání žádosti o  dotaci 
se připravuje:
• Nová výsadba před mateřskou školou 
• Rekonstrukce sociálního zázemí hasičské 

zbrojnice 
• Virtuální realita (ZŠ) 
• Multifunkční učebna (ZŠ) 
• Koše na bio odpad do všech domácností.
Samozřejmě, že i nadále hledáme vhodné 
dotační tituly na další akce, které chceme 
realizovat. Mezi tyto patří zejména: 
• Výstavba dvou nových dětských hřišť 
• Rekonstrukce otopného systému 

základní školy a obecního úřadu 
• Rekonstrukce rozvodů vody a odpadů 

obecního úřadu 
• Zajištění bezbariérovosti obecního úřadu
• Rekonstrukce prostor a rozvodů kuchyně 

školní jídelny
Samostatně jsou pracovníkem kultury 

řešeny neinvestiční dotace, které jsou žá-
dány na podporu kulturního života v  obci. 
Díky nim mohou být pořádány například 
Doubravské slavnosti, Rozsvícení vánočního 
stromu, Světluškování, zájezdy pro seniory 
nebo divadelní představení. Tyto projekty 
byly podpořeny a  v  průběhu roku probíhá 
jejich příprava a samotná realizace.
Pavel Slávik, referent ŽP, majetková správa 

Kamarádka Grizela
K již tradičním akcím patří u nás v MŠ v jar-

ních měsících Čarodějný den. A ten poslední 
dubnový den mohl každý, kdo se pohyboval 
okolo mateřské školy, vidět slétající se malé 
čarodějnice a  čaroděje. Ten den byli všichni, 
i paní učitelky, na košťatech a v začarovaném 
duchu. Čekalo nás dopoledne plné her, úkolů, 
míchání lektvarů a skotačení. Prolézání pavu-
činou, hod žábou na strašidlo, namotávání 
kocoura, vaření podle ježibabího receptu či 
průchod sklepením naše čarodějné bytosti 
pořádně unavil a vyhladověl. Bříška si naplnily 

pečenými drápy a upířími zuby, které upekly 
paní učitelky, hlavní čarodějky. Na vše dohlí-
žela naše kamarádka Grizela. Vy ji neznáte? To 
je přece čarodějnice v životní velikosti, která 
se zabydlela v  šatně dětí. Děti si ji společně 
vyrobily a  také pojmenovaly. Každé ráno se 
s ní vítají a odpoledne loučí. 

I když je již dávno po Čarodějném dni, Gri-
zela je stále s námi a věřte, nevěřte, děti jsou 
zázračně hodné, dodržují pravidla a  na Gri-
zelku nedají dopustit. Kdoví, třeba tu s námi 
zůstane. Anebo ji potřebujete k vám domů?

Radomíra Jasenková, MŠ Doubrava

Pokud máte doma nepotřebný papír, přineste jej co 
nejdřív do mateřské školy. Stále jsme zapojeni do 
Soutěže s panem Popelou. Sbíráme papír do sběru. 
Vše svázané do balíků – noviny, brožury, časopisy, 
knihy bez tvrdých obalů, letáky. Pokud máte větší 
množství, přivezte je do dvora MŠ, pouze vše z auta 
přeložíte do sběrových košů ve sklepě. Za výtěžek 
dětem nakupujeme pomůcky.

Děkujeme.
Radomíra Jasenková, MŠ Doubrava

V  neděli 14. 05. jsme v  dopoledních 
hodinách v  rámci přípravy na získání 
způsobilosti vůdce malého plavidla 
provedli praktické školení na vodní 
ploše jezera Kozinec. Školení, kterého 
se zúčastnili Slávik P., Kotas J., Šebesta 
R. + L., vedl jako školitel Jan Nemček. 
Všechny jmenované čekají v  červnu 
praktické zkoušky na Baťově kanálu ne-
daleko Uherského Hradiště a  následně 
písemné zkoušky na Plavebním úřadě 
v Přerově. 

Pavel Slávik,  
za VJ SDH Doubrava 

HASIČI 
DOUBRAVA

SDH Doubrava si vás dovoluje pozvat 
24. 06. 2023 od 15:00 hodin

PUTOVNÍ POHÁR 
STAROSTKY OBCE

na náměstí v Doubravě.

09. 09. 2023 od 15:00 hodin
MEMORIÁL JANA KOTASE

v areálu hasičské zbrojnice.
Jedná se o soutěž o putovní pohár.

Na našich akcích je vždy postaráno o dobré jídlo a pití 
a těšit se můžete také na hudbu k poslechu a tanci. 

Všechny Vás srdečně zve výbor SDH Doubrava.
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inzerce

V  pátek 12. května se na doubravském ná-
městí objevil zájezdní autobus a začalo se to 
tam hemžit téměř čtyřicítkou našich dětí a ve-
doucích. Nakládaly se stany, krosny, spacáky 
i karimatky. V 9:15 se autobus rozjel na dale-
kou cestu ke Kamencovému jezeru. Že nevíte, 
kde to největší Kamencové jezero v republice 
leží? Až v  Chomutově, přátelé. A  stejně jako 
je unikátní toto jezero, je jedinečná i akce, na 
kterou se vydaly děti z  oddílů Doubraváček 
a  Doubraváci se svými vedoucími. Repub-
likové setkání pionýrských oddílů  – Reset  – 
se koná každé dva roky. Ten poslední, který 
organizovala i naše pionýrská skupina se ale 
díky nepříznivým podmínkám konal v  Ost-
ravě před šesti lety. Proto si ten letošní nene-
chalo ujít 1059 účastníků z celé republiky. 

Reset je vždy plný aktivit, přátelských se-
tkání, výměny zkušeností, ale také objevování 
nových kamarádů, her a  legrace. Letos se 
naše děti zúčastnily soutěže UZNADO (Umím, 
ZNám A DOvedu). Do soutěže se nám poda-
řilo sestavit celkem 7 čtyřčlenných hlídek ve 
třech věkových kategoriích. Nejúspěšnější 
byla hlídka ve složení Zuzana Moravcová, Jiří 
Mižďoch, Jiří Nedelkov a Klára Kolářová, která 
získala ve své věkové kategorii vítězné zlaté 
pásmo. A  získali jsme ještě jedno prvenství. 

Vyhráli jsme cenu za výpravu z nejvzdáleněj-
šího města České republiky.

V  Chomutově si vedoucí vyzkoušeli vik-
ingskou hru Kubb, děti viděly dračí lodě, vy-
stoupení šermířů, policie, hasičů, psovodů, 
dodgeball, zatančily a zazpívaly si s Maxíky 
a  dívčí skupinou Red Zone, prohlédly si 
Zoopark Chomutov s krásným medúzáriem, 
nechaly si namalovat obličeje, nakoupily si 
pionýrská trika, ochutnaly čaje v  pionýrské 

čajovně, byly na největším plovoucím mole 
v  republice, zahrály si deskovky, vyfotily se 
ve fotokoutku, zkrátka, užily si RESET 2023 
plnými doušky. 

Za Pionýr, z. s. – 17. pionýrskou  
skupinu Karviná  

Katka Jachymčáková

Pionýrský 
RESET 2023
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Volá vám „zástupce obchodní platformy“ 
a tvrdí, že jste si u nich v minulosti kupovali bit-
coiny nebo jiné kryptoměny a nyní máte vysoký 
zisk? Nabízí obchodování či převedení peněz na 
váš účet? 

Nevěřte neznámým volajícím „finančním 
poradcům“, jde o podvod!!!
• pravý bankéř, finanční poradce či zástupce ob-

chodní platformy po vás nikdy nechce nainsta-
lovat program pro vzdálenou správu vašeho 
mobilního telefonu, počítače či notebooku 
(například program AnyDesk, TeamViewer, 
SupRemo, RealVNC…), jako tomu bylo napří-
klad u podvedeného seniora z Opavska

Případ z Opavska:
Muže seniorského věku měl telefonicky 

kontaktovat neznámý člověk, který se dle 
jeho slov vydával za pracovníka finančního 

oddělení. Lhal mu o zůstatku bitcoinové měny na 
jeho kryptoměnovém účtu a nabídl obchodování 
či převod peněz na bankovní účet. 

O  několik měsíců později se měl ozvat další 
podvodník, který pod záminkou převodu bitco-
inů na bankovní účet přiměl seniora nainstalo-
vat si do svého telefonu aplikaci AnyDesk, která 
umožňuje pachateli si ve vašem zařízení dělat prak-
ticky cokoliv, má totiž k dispozici všechny programy, 
soubory i nastavení vašeho telefonu či počítače.

Po instalaci aplikace a umožnění přístupu k mo-
bilnímu telefonu pachateli následně po vlastním po-
tvrzení takzvaných převodů bitcoinové měny na účet 
poškozenému z  mobilu zmizely ikony bank, což řešil 
návštěvou samotné bankovní instituce, kde zjistil, že 
byl okraden o více jak 850 tisíc korun.
Doporučení:
• nereagujte na telefonní hovory, které vám 

nabízí možnost zhodnocení vašich peněz, 
snadný výdělek či jakýkoliv převod bitcoi-
nové měny z kryptoměnového účtu na ban-
kovní účet

• neinstalujte si do svého zařízení žádné 
neověřené programy, které vám nabízí ne-
známá osoba pod záminkou investování 

• nikdy na žádost neznámé osoby neklikejte 
na zaslaný odkaz

• nepotvrzujte bankovní transakce, které 
vám někdo diktuje nebo je po vás žádá

• nezasílejte cizím osobám fotokopie vašich 
osobních dokladů

Výuková videa, jak nenaletět podvodníkům, 
najdete také na YouTube pod účtem Policie 
České republiky v playlistu „Poradce – policejní 
rádce pro bezpečný život“ 

por. Bc. Pavla Welnová, komisař 

Podvody s investicemi do kryptoměn – telefonický „poradce“ a zapomenuté bitcoiny

inzerce

Pravěká osmisměrka  
o vstupenky do Dinoparku

P S P O D Z Í N H S T Y
S L Ř K R K A N Z P J D
U S E O M N Ě U O O K I
C U S S A S B V B T L N
O R L T I Y V A A A Y O
D U I R A O R E A R U P
O A Č A S I S Y J E P A
L S K R A E P A M C - R
P O Y R U Á E X U I E K
I R S U R U A S O R A B

D O E D U Š T Í T T U M
A T L A S A U R U S ! S

Najdi a vyškrtej v osmisměrce tato slova:
ATLASAURUS, BAROSAURUS, DINOPARK, DIPLODOCUS, DRÁPY, HNÍZDO, 
JOBARIA, KLY, KOSTRA, MAIASAURUS, PLESIOSAURUS, PRAVĚK, PŘESLIČKY, 
ŠTÍT, TOROSAURUS, TRICERATOPS, VEJCE, ZUBY
Tajenka se skládá z 21 znaků.
Přijďte se seznámit __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ !
Úplné znění tajenky nám zašlete na mail huganova@doubrava.cz . Do mailu 
uveďte ZNĚNÍ TAJENKY, JMÉNO, PŘÍJMENÍ, TELEFON. Z došlých správných 
odpovědí vylosujeme tři výherce vstupenek do Dinoparku.  
Zasílat můžete do 26. 06. 2023.
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Dne 17. června si připomínáme 105 let od 
úmrtí Jana Čapka, legionáře a sokola. Jméno 
Jana Čapka známe z pamětní desky v našem 
Národním domě. Právě pod jeho vedením se 
Národním dům stal jedním z  center českých 
vlastenců. Jan Čapek byl nejznámějším ital-
ským legionářem a  jedním z  nejoslavovaněj-
ších hrdinů prvorepublikového období vůbec. 

Narodil se 17. června 1876 v Michli u Prahy. 
Ve svých 17 letech vstoupil do vinohradské 
jednoty Sokola a  myšlenky Tyrše a  Fügnera 
se mu staly životním krédem. Jan Čapek pra-
coval jako rukavičkář. Z  důvodu nedostatku 
práce mu byla prostřednictvím sokolské or-
ganizace nabídnuta práce v  dole. Jeho úko-
lem bylo také oživit činnost založené jednoty. 
Prahu opustil v  roce 1901, kdy mu bylo pou-
hých 25 let, stal se důlním dozorcem na dole 
Eleonora v  Doubravě. Nový domov si velmi 
brzy oblíbil. Ve volném čase byl velmi aktiv-
ním v  sokolském spolkovém životě. Již po 
třech letech se stal náčelníkem orlovské jed-
noty a  v  roce 1906 rovněž náčelníkem celé 
Moravsko-slezské župy sokolské. Jako jeden 
z  ústředních koryfejů sokolské organizace se 
významně zasadil o  rozvoj myšlenek Sokola 
a  českého národního hnutí v  národnostně 
smíšených oblastech Rakouského Slezska 
a severní Moravy. Počet jednot vzrostl v jeho 
funkčním období (1906–1915) z 25 na 56, při-
čemž Jan Čapek osobně často asistoval u  je-
jich vzniku. V roce 1910 spoluzaložil sokolskou 
jednotu v  Doubravě, která se pak stala jeho 
hlavním působištěm.

V době vypuknutí války bylo Janu Čapkovi 
pouhých 38 let. S  manželkou měl dva syny. 
Staršímu Jaroslavovi bylo sedm. Mladší Lubo-
mír měl jen několik měsíců. Společně bydleli 
v  jedné z  dnes již zaniklé hornické kolonii ve 
směru na staré náměstí v  Orlové. V  ovzduší 
nedůvěry státního aparátu vůči českému oby-
vatelstvu a  především pak v  důsledku repre-
sivních zásahů v rámci tzv. Orlovské aféry, byl 
v létě 1915 vybrán jako postradatelný a odeslán 
do zákopů s označením politicky podezřelý. Po 
krátkém pobytu na východní frontě se dostal 
na frontu protiitalskou, kde byl během bojů 
u Doberda v říjnu téhož roku raněn a zajat.

V  italských zajateckých táborech pak or-
ganizoval první hloučky revolučně smýšlejí-
cích Čechů a Slováků. Po koncentraci většiny 
zajatců české a  slovenské národnosti do tá-
bora Santa Maria Capua Vetere vyústily jeho 
snahy v  lednu 1917 v  založení Českosloven-
ského dobrovolnického sboru („ČDS“). Tato za-
jatecká organizace sdružovala dobrovolníky 
ochotné vrátit se na frontu a bojovat po boku 
dohodových armád za samostatný českoslo-
venský stát. Jan Čapek stál po celou dobu pů-
sobení ČDS jako starosta v  jeho čele, a  mezi 
dobrovolníky i  táborovým vedením si získal 
značný respekt. Sbor byl postaven na sokol-
ských základech a  pod Čapkovým vedením 
v krátkém čase rozvinul rozsáhlou osvětovou, 
kulturní a sportovní činnost. Dobrovolníci byli 
organizováni do útvarů, probíhala pořadová 
příprava a  zdokonalování tělesné zdatnosti 
v  rámci sokolských cvičení. Vedení ČDS bylo 
ve spojení jak s  Československou národní 
radou v  Paříži, tak s  její pobočkou v  Římě, 
a usilovalo o zapojení dobrovolníků do česko-
slovenského odboje na frontách války.

Po překonání úvodní nedůvěřivosti, za 
změněné mezinárodně-politické i  vojenské 
situace, pak vzorná organizace ČDS sdružující 
na tisíce dobrovolníků poskytla představite-
lům československého zahraničního odboje 
pádné argumenty v  jednáních o  zřízení čes-
koslovenské legie na italské půdě. Ještě před 
tím Italské království využilo struktury Sboru 
při formování československých pracovních 
praporů, Čapek sám pak byl u  výběru nej-
lepších dobrovolníků pro československé vý-
zvědné oddíly při italské armádě. Po povolení 
vzniku samostatné československé legie v Itá-
lii v dubnu 1918 už ČDS čítal bezmála 10 000 
členů. Ti pak vytvořili základ formujících se 
jednotek italských legionářů.

Po likvidaci Sboru Jan Čapek v  hodnosti 
prostého střelce odešel na frontu k Piavě, aby 
tam s I. praporem 33. střeleckého pluku prošel 
prvním bojovým křtem italské legie. Jednotka 
nebyla dostatečně vyzbrojena ani vycvičena, 
přesto byla během poslední rakousko-uher-
ské ofenzivy nasazena do protiútoku v oblasti 
Fossalta di Piave. Právě tam Jan Čapek v  den 

svých 42 narozenin 
17.    června  1918 padl 
při útoku na kulo-
metné hnízdo. Zpráva 
o  jeho smrti vyvolala 
mezi legionáři značný 
rozruch a  dodala jeho 
odkazu mučednický 
punc. Prakticky ihned 
se začal rozvíjet Čapkův „druhý život.“ Jeho 
ostatky byly v roce 1922 repatriovány a jeho ra-
kev společně s rakvemi dvou popravených ital-
ských legionářů byla vystavena v  Pantheonu 
Národního muzea. Následně byly ostatky 
Jana Čapka převezeny na orlovský hřbitov 
a  za hojné účasti uloženy na čestném místě 
v Pomníku padlým za Těšínsko. Po nástupu so-
cialismu byla paměť na Jana Čapka z pochopi-
telných důvodů potlačena. Plné rehabilitace se 
dočkala až po roce 1989 a především v období 
stoletého výročí Velké války péčí Českosloven-
ské obce legionářské a Sokola.

Zpracovala Jiřina Ferenčíková 
 (zdroj: Tomáš Rusek)

VZPOMÍNÁME NA NAŠEHO JANA ČAPKA
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Obecní kalendář se již stal nedílnou součástí každé domácnosti. Každý rok je vybíráno téma 
kalendáře a asi největší úspěch měl ten s vašimi recepty. Rozhodli jsme se proto věnovat rok 
2024 opět tomuto tématu. 
Kalendář pro rok 2024 – Recepty z naší dědiny. Pokud máte nějaký skvělý rodinný recept, 
o který byste se rádi podělili, pošlete nám jej na e-mail: huganova@doubrava.cz v  dosta-
tečné kvalitě (fo-
tografie jídla min. 
o  velikosti 1MB  – 
fotka není pod-
mínkou). RECEPTY 
ZASÍLEJTE DO TER-
MÍNU 31.  07.  2023. 
Recept musí být 
přesný včetně suro-
vin a popisu postupu. 
Těšíme se na vaše 
recepty a  věříme, 
že rádi přispějete 
k  tomu, aby vznikl 
hodnotný a  pestrý 
obecní kalendář.

ŠH 

SSpolečenská polečenská kronikakronika

Zemřeli
Vladislav Surówka
Josef Kaizar

Pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast!

Přáli jsme  
k životnímu jubileu

Dne 22. 04. 2023  
oslavila 80 let  

paní  
Olga Vroblová. 

Do dalších let přejeme 
pevné zdraví a životní 

optimismus.

inzerce

Kalendář obce 2024 
opět s vašimi recepty
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V  sobotu 29.  04.  2023 se v  areálu hasičské zbroj-
nice konala soutěž starých pánů v požárním útoku 
a stavění májky. První místo získali hasiči z Orlové 
1, druhé místo hasiči z  Petřvaldu a  třetí místo ha-
siči našeho spřáteleného sboru z Polska Jedlownik. 
Doubravští skončili na bramborovém čtvrtém 
místě.

Na závěr soutěže byl oceněn nejstarší soutěžící 
hasič Petr Mičulka z Orlové Poruby, který se zúčast-
nil i ve svém věku 73 let. V neděli 30. 04. 2023 jsme 
na hasičské zahradě tradičně pálili čarodějnice. Tě-
šíme se na setkání s vámi na některé z našich dal-
ších akcí. 

Zdeněk Sosna

Soutěž starých pánů a pálení čarodějnic

NAŠI MALÍ  
ČTENÁŘI

   Foto: ŠH.Foto: ŠH.


